
 

 

  

                                                           

 

                Istituto Comprensivo Ancona Nord 

          Via Volta, 1/A – 60126 Ancona (AN) Tel.071/888380  Fax 071/887233 

www.anconanord.edu.it  -   anic80400c@pec.istruzione.it  -  anic80400c@istruzione.it 

   C.M. ANIC80400C             C.F. 80016250427           Codice univoco ufficio UFL56J 

 

Prot. e data  vedi segnatura 

OGGETTO: determina  di indizione della procedura di  selezione  per il conferimento di incarichi al personale 
interno (docente) di n. 1 figura di Progettista,  n. 2  figure di Esperti per il raccordo della progettazione con la 
didattica e n. 1 figura di Collaudatore per il progetto Piano nazionale di ripresa e resilienza -Missione 4: 
Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università- Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 
innovativi 
 
Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-16403  
Titolo “Per una didattica nuova” 
CUP J34D22004570006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le 

amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure 

comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;  

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005301 - 10/05/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LORELLA CIONCHETTI

http://www.anconanord.edu.it/
mailto:anic80400c@pec.istruzione.it
mailto:ainc80400c@istruzione.it


 

 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016;  

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  

VISTO Il D.M. del 14 giugno 2022, n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della missione 4 – Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziamento 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTO Il D.M. 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per l’attuazione 
del Piano 4.0 nell’ambito dell’investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori; 
 
PRESO ATTO della nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative per la scuola 4.0”; 

RICHIAMATA la delibera n. 9 del 13.02.2023 di approvazione del Programma Annuale A.F. 2023; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 29 del 6 marzo 2023 di inserimento del progetto “Per una didattica 
nuova“ nel P.T.O.F. ; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.15 del 7 marzo 2023 di inserimento del progetto “Per una didattica 
nuova” nel P.T.O.F; 
 
VISTO l’accordo di concessione Piano Nazionale di ripresa e resilienza -Missione 4: Istruzione e ricerca. 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 
Investimento 3.2: scuola 4.0       Azione 1 – Next generation classroom -Ambienti di apprendimento innovativi 
prot. 0042697 del 17.03.2023; 
 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti dal 
PNRR; 
 

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005301 - 10/05/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LORELLA CIONCHETTI



  

 

 
TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con l’attività negoziale inerente 

l’acquisti di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti interni ed esterni;  

RITENUTO, il Dirigente Scolastico Lorella Cionchetti, nominato quale responsabile del procedimento (RUP) e   

che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla L. 241/1990; 

VISTO il Regolamento per la selezione di personale interno ed esterno approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 105 del 24 novembre 2022;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 22 del 18 aprile 2023; 

PRESO ATTO della necessità di selezionare tra il personale interno ( docente) di n. 1 figura di Progettista, n. 2 

figure di Esperti per il raccordo della progettazione con la didattica e n. 1 figura di Collaudatore per il progetto, 

che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare attraverso le seguenti procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’istituzione; 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, ricognizione di personale 

interno ad altra istituzione scolastica (c.d collaborazioni plurime); 

c) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7. Comma 6, del D.lgs 165/2001, al personale di altra 

Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

D E T E R M I N A 

Le premesse sopra riportate sono parte integrante del presente atto 

1.di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali a personale INTERNO 

(docente) per n.1 figura di Progettista, n.2 figure di Esperti per il raccordo della  progettazione con la didattica, 

n. 1 figura di Collaudatore per il progetto PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 

4.0- Azione 1 Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi Codice progetto M4C1I3.2-

2022-961-P-16403 Titolo “Per una didattica nuova” CUP: J34D22004570006,  per una durata pari a 240 ore 

presunte.  

 

Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure: 

n. 1 figura di Progettista con i seguenti compiti:  

• garantire un sopralluogo approfondito dei locali destinatari dei lavori e/o delle attrezzature per la 

gestione della logistica interna agli spazi e verificare l’eventuale esigenza di adattamenti edilizi; 

elaborare un progetto degli interventi da realizzare;  

• predisporre il piano acquisti secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico per 

consentire l’indizione di una procedura per la fornitura di quanto previsto dal suddetto investimento 

e nel rispetto del principio DNSH e dei principi CAM; 

 

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005301 - 10/05/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LORELLA CIONCHETTI



 

 

  
 

 

• elaborare, in base alle indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico, la procedura di 

acquisizioni di beni e servizi; 

• operare in conformità secondo le linee guida relative all’attuazione dei progetti finanziati nell’ambito 

del PNRR; 

• collaborare per la gestione del progetto al fine di controllare l’integrità e la completezza dei dati 

inseriti nell’apposita piattaforma gestionale FUTURA e la compilazione, nella stessa piattaforma, di 

quanto di sua competenza; 

• registrare eventuali variazioni alle matrici degli acquisti che si dovessero rendere necessarie; 

• effettuare la redazione dei verbali dettagliati relativi alla propria attività svolta; 

• coordinarsi con il RSPP e/o il Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza per la corretta installazione 

delle dotazioni tecnologiche negli ambienti scolastici; 

• collaborare con il Dirigente Scolastico e con il personale di segreteria per tutte le problematiche 

relative all’investimento, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta 

e completa realizzazione del piano, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle 

attività; 

• monitorare la realizzazione dei lavori con gli operatori economici aggiudicatari al fine di una buona 

riuscita dell’intervento. 

N. ore presunte previste: 60 

 

n.2 figure di Esperti per il raccordo della  progettazione con la didattica con i seguenti compiti: 

• coordinare la progettazione metodologico-didattica dei nuovi ambienti, coordinare i rapporti con i 

dipartimenti; 

• proporre attività interdisciplinari e di formazione; 

• predisporre il cambiamento progressivo del processo di insegnamento e declinare la pluralità delle 

pedagogie innovative (ad esempio, apprendimento ibrido, pensiero computazionale, apprendimento 

esperienziale, insegnamento delle multiliteracies e debate, gamification, etc.); 

• studiare e proporre il cambiamento dei metodi e delle tecniche di valutazione degli apprendimenti 

in chiave formativa e motivazionale;  

• pianificare misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace degli spazi didattici trasformati; 

• richiedere pareri, informare il personale dipendente, le famiglie, gli studenti, illustrare i punti di forza 

del progetto. 

N. ore presunte previste: 60 ciascuno 

n.1 figura di Collaudatore tecnico e amministrativo (incompatibile con gli altri ruoli) con i seguenti compiti: 

Ad avvenuta consegna: 

• provvedere al collaudo della fornitura, anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal 

Dirigente Scolastico;  

 

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005301 - 10/05/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LORELLA CIONCHETTI



 

  
 

• verificare di concerto con le ditte appaltatrici il corretto funzionamento di tutte le attrezzature, la 

corrispondenza tra le caratteristiche del materiale acquistato e quello della corrispondente scheda 

tecnica predisposta in fase di progettazione;  

• verificare che le attrezzature ed eventuali impianti realizzati siano adeguati alle norme sulla sicurezza 

sui luoghi di lavoro;  

• verificare che le attrezzature ed eventuali impianti realizzati siano rispettosi del principio DNSH e dei 

principi CAM; 

• verificare l'esistenza delle licenze d'uso del software installato ove previste;  

• verificare l'esistenza dei manuali d'uso per tutte le attrezzature; 

• redigere i verbali di collaudo;  

• effettuare la redazione dei verbali/time sheet dettagliati relativi alla sua attività svolta;  

• coordinarsi con il RSPP e il Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza per la verifica della corretta 

installazione delle dotazioni tecnologiche negli ambienti scolastici;  

• gestire la piattaforma FUTURA per gli adempimenti di competenza.  

N. ore presunte previste: 60 

2. di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto; 

3 . di attivare la procedura mediante emissione di un avviso per l'individuazione delle professionalità richieste 
rivolto a personale interno in possesso dei requisiti previsti dalle vigenti norme; 

 4. di affidare gli incarichi anche in presenza di un solo candidato per figura richiesta purché in possesso dei 
requisiti richiesti;  

5. che gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dall’ apposito Avviso 
che sarà pubblicato all'Albo on line e sul sito web della scuola; 

6. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

7. che il DSGA dell’Istituto Comprensivo Ancona Nord Sonia Scrosta sarà incaricato (tramite procedura ad 
hoc) a svolgere funzioni tecnico - operative di supporto al RUP.  

8. che la presente determina sia pubblicata sul sito web dell’Istituto comprensivo Ancona Nord nelle sezioni 
Albo-online e Amministrazione Trasparente. 

                                                                                                                                          Il Dirigente scolastico 

                                                                                                                                            Lorella Cionchetti 

 All’ Albo online 

Al Sito Web 

Agli ATTI  

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005301 - 10/05/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LORELLA CIONCHETTI


		2023-05-10T13:59:42+0200
	LORELLA CIONCHETTI




